! segue, di mano pidi tarda, Vide infrac. 53. 2 ms. alter. 2 in interlinea.

11 - Quod iudex teneatur de expensis consulere in eodem
consilio.

Ttem statuimus quod iudex cui causa comititur ad consulendum, te-
neatur // et debeant de expensis consulere in ipso et eodem conscilio;
et si omiserit ipse consultor solvere teneantur expensas debitas (x).

12 - Bona' vetancium tenutas et pignera’,

Ttem statuimus et ordinavimus quod si quis vetaverit vel \.riolachrit'3
aliquam tenutam vel aliquod pignus, si fuerit masculgs in tribl,}s libris
veronensium parvorum condemnetur, si vero femina in xu soldis vero-
nensium parvorum condemnetur, si aparuetit iniuste vetasse vel violas-

SE.

L corretto in bano da altra mano. 2 in infralinea, di mano pig tarda, Vide supra
char. 23, ? ms. violenter.

13 - De tenutis et pigneribus fiendis.

Ttem statuimus et ordinavimus quod quecumque persona que vetaverit
tenutam vel pignus, teneatur prestare securitatem idoneam et suficilen-
tem, si aparuerit iniuste vetasse, de presentando pignus vel res vetitas
super quibus aprendi volebat tenuta vel fuerit aprehensa vel earum
rerum iuxtam extimacionem ad quantitatem dicte tenute et expensas,
sub pena banni heris. Et si infra dies octo utiles vetitor tenute (.iictam
tenutam non exegerit vel recuperaverit vel excusacionem sgﬁclentem
non fecerit, postea non possit recuperare dictam tenutam sive res su-
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per quibus aprehensa est vel fuerit dicta tenuta nisi prius solverit peti-
tori expensas, et nichilominus teneatur vietitor tenute vel pigneris pre-
sentare dictas res et pignera viatori et nuncio qui aprehenderit dictam
tenutam. Et ista intelligantur in tenuta accepta, data et aprehensa per
contumatiam, dato sacramento actori pro sumaria cognicione quod
tantum debet habere a reo, vel facta fide per instrumentum publicum,
Et idem intelligatur de aliis tenutis datis ex quacumgque alia de causa,

14 - De prohibentibus intrare domum causa aprehendendi
tenutam ',

[tem statuimus et ordinamus quod nulla persona sit ausa prohibere ne
viator cum illo vel eius nuncio qui acceperit tenutam, intrare domum
habitacionis illius in cuius preiudicium accepta fuerit, nec hostia do-
mus vel camare claudere nec canipe, nec clausa tenere; imo ea tenea-
tur aperire et aperiri facere ut possit aprehendi tenuta super bonis
mobilibus existentibus in ipsa domo ubi vetaverit vel vetari voluerit
specialiter vel generaliter dictam tenutam de ipsis rebus vel aliqua ea-
rum. Et quicumque contrafecerit vel fieri mandaverit, condemnetur in
c soldis veronensium parvorum et nichilominus statim manu militari
vicarius mitere debeat gastaldiones et familiam cum dictis viatore et
nuncio qui per vim apereat et rumpat dicta hostia, ut valeat et possit
dicta tenuta aprehendi.

Vel margine esterno, di mano C, Huic statuto additum fuit ut infra car, 51 in 22
facie,

15 - De producentibus peticiones, posiciones, capitula,
excepciones, replicaciones et interogatoria ante litem
et similia, tenentibus dare copiam parti adverse suis
expensis.

Item statuimus et ordinamus quod quilibet producens peticiones, posi-
ciones, replicaciones, excepciones, capitula et interrogatoria et similia,
teneantur et debeant eas et ea producere duplices et duplicia, unum
quotum remaneat penes tabellionem cause et aliud penes adversam
partem. Et si non produxerit ea duplicia detur copia de ipsis parti
adverse expensis producentis.
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16 - De capitulis admitendis.

Item statuimus quod omnia capitula tam in causa principali quam in
causa apelacionis admitantur, nisi fuerint duplicia; salvo iure imperti-
nencium et non admitendorum tempore disputacionis difinitive sen-
tencie, statuto aliquo non obstante. Et idem in posicionibus observe-
tur,

17 - De termino cadente in diem feriatam !

Item statuimus et ordinamus quod si terminus citationis et precepti seu
monicionis vel aliquis alius terminus cuiuslibet iudicis inciderit in diem
feriatam vel in qua iudex non sederit nec perseveraverit ad banchum,
sequens dies non feriata in qua sederit habeatur pro termino si iudex
perseveraverit ad banchum.,

L nel margine esterno, di altra mano, De termino in diem feriatam.

18 - De interogacionibus fiendis testibus et quot possint
fieri.

Ttem statuimus et ordinavimus quod ultra sex interogaciones non pos-

sint fieri ad peticionem partis super unoquoque capitulo, et facte ultra

non valeant nec teneant ipso iure, nec parti contra quem facte fuerint

preiudicant ipso iure; et quod dicte interogaciones ponantur in actis

per notarium.

19 - De quibus causis possit cognosci sumarie .

Item statuimus et ordinamus quod de infrascriptis causis redatur ius
sumarie ac sine strepitu et figura iudicii et sine alicuius libelli oblacio-
ne, et expediri ac terminari debeant sumarie et de plano ut infra conti-
netur, videlicet: in causa mercenarii petentis mercedem sui laboris et
operis; et in causa in qua dominus petit pensionem seu partem a suo
inquilino seu fitalino et colono; et <in> causa cibi et potus (*);.m causa
empcionum et? // vendicionum factarum et initarum occaxione ali-
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culus mercimonii et animalium; in causis viduarum, pupilorum et alia-
rum miserabilium personarum et forensium agentium; et in omnibus
aliis causis que sint ad sumam et infra sumam decem librarum vero-
nensium parvorum. Et quicquid iudex seu vicarius vel officialis fecerit
circa predicta in procedendo, absolvendo vel condemnando, intelliga-
tur et sit bene et rite factum, et quod apellacio de predictis interponi
non possit. Que quidem cause predicte difeniri et terminari possint
cum uno teste bone opinionis et fame cum dellacione sacramenti, et
quod de predictis cognosci et definiri possit tempore feriato et non
feriato. Salvo quod in casu viduarum et pupilorum et aliarum miserabi-
lium personarum possint et valeant dicte persone sive agentes pro ipsis
appellare debita iuris forma, intelligendo illas esse miserabiles perso-
nas, quas nos seu successores nostri vel vicarius sive judex determi-
namus sive declaramus esse miserabiles, et intelligendo forenses esse,
ex una parte sive ex utraque fuerint forenses.

L nel margine esterno, di altra mano, Summarie, 2 ripetutoac. 31,

20 - De termino dato ad probandum loco litis contestate
habendo.

Item statuimus et ordinamus quod quilibet terminus datus ad proban-
dum partibus habeatur loco litis contestate, et litis contestacionem
iudicat ubi litis contestacio non processit.

21 - De diebus pro utilibus habendis.

Item statuimus quod omnes dies cuiuslibet termini dati ad probandum
sint et intelligantur esse dies utiles in omnibus suprascriptis et infra-
scriptis loquentibus de diebus utilibus, ut supra in statuto quod ince-
pit: «Item statuimus quod facta litis contestationes etc.

22 - De pena testium citatorum comparere nolencium.

Item statuimus et ordinamus quod quilibet testis citatus in causa civili
ex parte alicuius iudicis vel vicarii seu officialis nostri aut successorum
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Tav. 1 - Statuti di Rovereto (Rovereto, Biblioteca Civica « Tartarotti»,
cod. 11), c. 7t, contenente il proemio e la parte iniziale degli Statuta
antiqua.

Tav. 11 - Statuti di Rovereto, c. 32, con i capp. 23-26 degli Statuta
nova. Sinotano la glossa di Francesco Cazuffi al cap. 24, le annotazioni
in calce alla pagina, nonché i rinvii alla c. 43v (per il cap. 23) e al cap.
138 degli Staruta antiqua e alla c. 52 (per il cap. 26).

Tav, OI - Statuti di Rovereto, c. 40r, contenente la parte finale degli
Statuta Nova, I'invocazione « Deo gracias», la sottoscrizione del cancel-
liere copista Jacopo de Persichello e I'inizio di quella del notaio rovere-
tano Antonio di Pietro Sertori.

Tav. IV — Statuti di Rovereto, c. 52r. Capitoli aggiunti agli statuti del
1425, approvati da Venezia e trasmessi con ducale del gennaio 1463. Si
notano, di mani diverse, le note marginali, i titoli e la numerazione dei
capitoli, nonché il rinvio al cap. 26 degli Statuta nova (per il cap. 25).

nostrorum, teneatur et debeat venire ad terminum sibi assignatum per
preconem coram ipso iudice vel vicario seu officiale ad iurandum et
perhibendum testimonium veritatis, sub pena ¢ soldorum veronensium
parvorum pro prima citacione, et pro aliis induplicentur; cuius pene
sive penarum medietas aplicetur illis ad peticionem cuius vel quorum
citatus fuerit, alia medietas curie Roveredi; ad quam penam persolven-
dam realiter et personaliter compelatur ipse testis, nisi iusta causa im-
peditus venire cessaverit nec potuerit.

23 - De hominibus capiendis vel non capiendis pro debitis
et prohybentibus tenutarum vel pignera .

Ttem statuimus et ordinamus quod pro aliquo debito nullus capi possit
nec baniri nec in carceribus detineri, posito quod se obligaverit ad se
capiendum vel baniendum; et hoc intelligatur in qualibet causa civili,
salvo quod si forensis qui non possideret bona immobilia in civitate vel
districtu  contraxerit cum aliquo cive vel destrictuali in civitate vel
districtu se obligaverit ad capiendum per publicum instrumentum,
quod possit ad peticionem dicti civis vel districtualis capi vel detineri.

el margine interno, di mano D, Vide infra car. 43 in 2 1 facie, ubi huius,

24 - De libellis non dandis vel petendis in iudicio.

Ttem statuimus et ordinamus quod de omnibus queremoniis per libel-
lum datis per homines Roveredi! et districtus, per dominum potesta-
tem vel iudicem seu alios officiales nostros vel successorum nostrorum,
iusticia fiat et fieri debeat secondum bonum et aprobatum usum terre
Roveredi. Eo salvo quod aliquis non teneatur dare libellum nec peti-
cionem de mutuo nec de aliquo alio debito de quo sit publicum instru-
mentum; quod insttumentum, si productum, habeatur pro libello, et
copia de ipso instrumento detur parti sicut de libello. Nec de ¢ soldis
veronensium parvorum et abinde inferius, nec de pensionibus seu fictis
domorum et partibus frugum detur libellus nec peticio; et similiter de
instrumentis debitorum tam presencium quam futurorum, in quibus
renunciatum sit peticioni libelli vel alicuius peticioni, sed ut homines
obligati sunt vel erunt, ita teneantur et redetur creditoribus ius de suis
instrumentis contra obligatos et quilibet ipsorum, iuxta formam suo-
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rum instrumentorum, et etiam contra bona obligata, salvo quod deti-
neri non possint etiam si pacti sint in dictis instrumentis ubi fuerint
forenses civibus vel districtualibus obligati ut supra. Salvo iudicis offi-
cio, ne illicite exactiones vel execuciones fiant, in quibus causa cui
dent motu iudicis possit inquiri et veritas inveniri ne fiant, et predicta
sua sentencia defenire et terminare (%),

Lsu rasura,

25 - Quod nemo possit baniri pro causa aliqua pecuniaria
civili vel criminali.

Item statuimus et ordinamus quoci nullus tere Roveredi vel districtus
possit baniri in persona nec in bano persone poni pro causa aliqua
pecuniaria, sive fuerit civilis sive criminalis, non tamen criminaliter
intemptata.

26 - De rebus super quibus aprehensa fuerit aliqua tenuta .

Item statuimus et ordinamus? quod quelibet bona mobilia super qui-
bus // fuerit aprehensa aliqua tenuta vel licencia pignerandi, non debe-
ant nec possint de statu moveri nec alienari de loco ubi fuerit aprehen-
sa vel data vel deposita tenuta sive licencia pignerandi, sine licencia
iudicis sub quo vel coram quo data fuerit tenuta. Et si quis contrafece-
rit puniatur in x soldis parvorum veronensium, et nichilominus pona-
tur in banno etis? et scribatur in libro banitorum tere Roveredi; et capi
possit et debeat ad instanciam creditoris seu actoris et detineri, et pena
1x soldorum veronensium parvorum non exigatur per vicarium nec
relaxetur de carceribus nisi pignus distractum vel alienatum restituerit
creditori, aut solverit debitum creditoris cum expensis; et pro huius-
modi banno taliter banitus non debeat nec possit offendi de persona
vel in persona.

Vuel margine esterno di mano B Supra statutum n. 138 et infra folio 52, Nel
margine inferiore, di altra mano, Stilus et consuetudo condemnat istos in grossis duo-
decim, ut supra in pignor. vetito; ¢, di mano J, Ioannes Paulus Scrattemperg. 2 ms.
ordimamus. 3 con h- depennata,
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27 - De excussione tenutarum fienda super quibuscumque
rebus.

Item statuimus et ordinamus quod si tenuta fuerit accepta ad domum
alicuius debitoris vel alibi in preiudicium debitoris, quod preco tenea-
tur illud quod acceperit in tenuta de bonis mobilibus extimare; sed si
id quod acceperit non suficeret ad debitum pro quo accepta est tenuta,
quod possit ipse preco inquirere a vicinis si sciunt aliquid esse alicubi
de bonis ipsius debitoris mobilibus. Et si non invenerint aliquid de
bonis ipsius debitoris mobilibus, quod ipse preco possit accipere tenu-
tam super bonis immobilibus quibuscumque aliis dicti debitoris, nulla
alia excussione facta, et quod predicta pro ligitima excussione habea-
tur super bonis mobilibus ipsius debitoris ut possit licite ad immobilia
procedi. Et si nichil invenerit in ipsa domo, eodem modo excussione
facta, possit ad immobilia procedi ac si pronunciatum esset per iudi-
cem excussionem factam esse ligitime, et possit ad immobilia procedi.
Et eodem modo procedi possit et debeat ad excussionem fiendam per
solum preconem forma predicta, inquirendo a vicinis super bonis im-
mobilibus, ad hoc ut possit procedi ad iura et acciones debitoris in
aprehendendo tenuta super ipsis iuribus et accionibus ipsius debitoris.

28 - De fideiussoribus extrahendis de fideiussoriis.

Item statuimus et ordinamus quod quilibet debitor principalis teneatur
et debeat extrahere et liberare suum et suos debitores et quemlibet
ipsorum de fideiussoriis in quibus sunt et erunt obligati pro ipso debi-
tore et debitotibus, usque ad unum mensem ex quo sibi denunciatum
fuerit per ipsos fideiussores vel per aliquem ipsorum a lapsu termini in
obligacione contenti («), sub pena xxv librarum veronensium parvo-
rum; cuius pene [m]edietas camere sit, alia vero medietas ipsi fideius-
sori aplicetur; et pena similiter nichilominus ate[n]dere teneatur et
iterum cadat in eadem pena si non atenderit. Et predicta non preiudi-
cent creditori vel habentibus causam ab eis. // Et hoc intelligatur de
preteritis, pendentibus, presentibus et futuris.

29 - De fideiussoribus indempnium conservandis.

Item statuimus et ordinamus quod ad peticionem fideiussorum haben-

163

g B

cium ius cessum a creditoribus, statuatur terminus ipsi principali quod
usque ad decem dies peremptorie solvisse debeat ipsi fideiussori, se-
condum formam instrumenti vel sui iuris cessi et aliorum instrumento-
rum pro conservacione indempnitatis factorum ipsi fideiussori sive dic-
tis fideiussoribus, et quod infra dictum terminum opponat et probet
omnes suas defensiones quas oponere voluerit et probare; alioquin,
transacto dicto termino decem dierum, omnimode detur tenuta et exi-
gi non possit nisi soluto debito et expensis. Et hoc trahatur ad preteri-
ta, presencia et futura.

30 - De creditoribus absque iudiciali auctoritate
fideiussorum pignera capere non debentibus .

Item statuimus et ordinamus quod nullus creditor absque iudiciali auc-
toritate de cetero audeat fideiussorum pignera capere, sive? creditores
iudices adeant et sumarie tam de® debito quam fideiussione doceant,
et sive * iudiciali auctoritate, premissis > iuribus solemnitatibus, assigna-
to tamen prius termino fideiussori decem dierum utilium ad denun-
ciandum principali debitori si habet aliquas defensiones quod eas op-
ponat et probet infra dictum terminum; et si non fecerit infra dictum
terminum defensionem, omnimode per iudicem detur licencia pigne-
randi, dato etiam quod fideiussor non renunciaverit quod principalis
debitor prius sit conveniendus quam fideiussor.

Vel margine interno, di mano D, Vide simile in Antiquis cap. 62. 2 annulla-
to mediante sottolineatura da mano pint tarda che corregge nel margine esterno sed.
* aggiunto da altra mano nell interspazio. * annullato mediante sottolineatura da mano
pii tarda che corregge nel margine esterno sic. 5 annullato mediante sottolineatura da
mano pii tarda che corregge nel margine esterno omissis.

31 - De creditoribus pignera extra civitatem vel districtum
exportantibus’.

Item statuimus et ordinamus quod creditores non debeant exportare
pignera extra Roveredum per se vel per aliam interpositam personam,
et si voluerint vendere pignera non solvencium debitum seu debita,
quod ea teneantur et debeant vendere publice in Roveredo si? in Rove-
redo fueri<n>t accepta, vel in ea parte districtus ubi capta fueri<n>t
tantum, bona fide sine fraude, secondum formam iuris et statutorum
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nostrorum. Et qui contrafecerit actionem perdat et cadat a debito, et
nichilominus teneatur res vel valorem rerum restituere debitori et sol-
vat camere ducali xxv libras pro qualibet vice; et credatur uni soli testi
bone fame et opinionis.

Vnel margine interno, di mano C, In Antiquis cap. 78. 2 Roveredo si su rasura di
civitate (o episcopatu) Trident[..]. Segue vel espunto.

32 - De termino statuendo ad exigendum pignera vel
tenutas .

Item statuimus et ordinamus quod terminus decem dierum tantum
statuatur // ad exigendum pignera vel tenutas iudiciali auctoritate
aprehensa et aprehensas, vel ex convencione specialiter obligata vel
obligatas, vel in depositum accepta vel acceptas, et si fuerint bona
mobilia; si autem fuerint bona immobilia taliter obligata ut supra, sta-
tuatur terminus quindicim dierum tantum ad exigendum ea pignera
vel dictas tenutas; quibus terminis elapsis creditor habeat licite proce-
dere ad excitacionem et vendicionem secondum formam statutorum,
nulla alia contradicione obstante.

Lnel margine interno, di altra mano, Infra c. 54 [in realtd 53v]; Circa stabilia.

33 - De pigneribus pretoriis’, iudicialibus et
convencionalibus restituendis et de penis non
restituencium?,

Item statuimus et ordinamus quod elapsis terminis in proximo secon-
do statuto contentis, quecumque persona que habuerit in deposito vel
salvamento aliquod pignus sive pretorium sive iudiciale, vel se obliga-
verit ad dictum pignus vel pignera restituenda, quod teneatur dictum
pignus vel pignera restituere creditori infra tres dies ex quo fuerit
requisitus per creditorem vel denunciatum ei fuerit vel ad domum eius
per preconem personaliter, pena x librarum veronensium parvorum,
quarum medietas aplicetur comuni Venetiarum, alia vero medietas cre-
ditori. Quo termino transacto et dictis pignore vel pigneribus non
restitutis, vicarius statim, nulla alia monicione premissa vel alio aliquo
termino dato, teneatur et debeat mandare gastaldiones cum familia, et
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manu armata dicta pignera aufere vel dictorum pignerum iustam exti-
macionem, quibus peractis creditor habeat licenciam procedendi ad
vendicionem dictorum pignherum, ut supra.

Ups. preter quos. 1y, restituendis.

34 - Qualiter vendiciones fieri debeant de bonis
debitorum .

Item statuimus et ordinamus quod super facto vendicionum fiendarum
per iudicem vel eius mandato creditoribus de bonis debitorum tam
vivorum quam mortuorum, quod hec forma servetur, videlicet quod si
sint bona mobilia extimentur publice per extimatores possessionum
terre vel districtus Roveredi constitutos ad het vel per eorum aliquem,
ea die qua requisiti fuerint per creditorem vel per eum qui pignus
dederit, pena c soldorum veronensium patvorum pro quaque vice qua
contrafecerit; qua extimacione facta, infra duos dies proximos sub-
sequentes publice cridetur venalia per aliquem preconem curie in pala-
cio et scalis palacii et per loca consueta, et tercia die vendantur plus

- offerenti publice in platea terre Roveredi vel alio loco consueto. Si

autem fuerint res immobiles et fuerint in terra vel extra teram infra
unum meliare prope terram, extimentur per dictos extimatores posses-
sionum publice, vel per eorum aliquem, infra tres dies postquam fue-
rint requisiti vel eorum aliquis requisitus per creditorem vel creditores,
pena soldorum ¢ veronensium parvorum pro quolibet et qualibet vice
in qua contrafactum fuerit; qua extimacione // dicta bona per quemli-
bet preconem curie Roveredi publice cridentur venalia in locis supra-
scriptis infra alios tres dies proxime subsequentes. Et si dicta bona
constituta fuerint extra suprascriptos confines in districtu Roveredi per
singulis quinque miliaribus, adantur tribus dictis diebus quibus por-
tantur ad vendendum una dies; quibus terminis elapsis, creditor com-
pateat coram iudicibus vendicionum, qui iudices vel eorum alter, infra
octo dies postquam requisiti vel requisitus fuerint per creditorem, te-
neatur et debeat facere vendicionem de dictis bonis cuilibet emere
volenti, et qui plus obtulerit detur, pena x librarum veronensium par-
vorum et xx soldorum veronensium pro qualibet die qua cessaverint
facere dictam vendicionem post octo dies dictos. Quarum suprascrip-
tarum penarum medietas sit ducalis camete Venetorum et alia medie-
tas creditorum vel creditoris, ita tamen quod infra dictos octo dies dicti
iudices vendicionum, vel eorum alter, citari faciant personaliter vel ad
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domum debitorem vel debitores ad faciendum dictam vendicionem, si
venire voluerint, et publice facere proclamari tribus vicibus semel in
die tribus diebus per loca suprascripta quod vendicio de dictis bonis
fieri debet; et quicumque voluerit comparere, compareat ad contradi-
cendum et probandum de iure suo.

Lnel margine esterno, di altra mano, Vide in isto ¢. 54, circa stabilia quo modo
procedendum sit; e, i mano B, Vide infra folio 49 et 51 et 52.

35 - De preceptis et condemnacionibus factis inconfessis.

Item statuimus et ordinamus quod de preceptis et condemnacionibus
factis inconfessis in iudicio, quod dari debeat tenuta mandando sen-
tenciam et preceptum execucioni, lapso termino condemnacionis, nisi
furare voluerit quod possit probare solucionem, et tunc assignetur sibi
terminus octo dierum utilium ad probandum solucionem; quibus elap-
sis dictus condemnatus ulterius non audiatur si contradicere voluerit,
et detur omnimode tenuta contra ipsum, mandando dictum preceptum
et sentenciam execucioni, si ligitimam defensionem non fecerit, et ni-
chilominus quartum dicte condemnacionis solvat creditori; et si proba-
ta fuerit ligitime solucio, similiter condemnetur petens reo ad quartum
dicte condemnacionis quod pecierit. Et hoc intelligatur de preceptis et
condemnacionibus factis et fiendis.

36 - De bonis emptis per uxorem prosumendis esse
de bonis mariti.

Item statuimus et ordinamus quod si qua mulier, constante matrimo-
nio, reperiatur emisse vel conduxisse vel aliter obligaciones aliquas
acquisisse, id emptum vel acquissitum prosumatur esse de bonis mari-
ti, et creditores possint illud emptum accipere in solucionem suorum
debitum sicut alia bona mariti, primo accipientibus creditoribus bona
mariti («). Et quod omnes acciones et raciones invente vel inveniende
per maritum // contra bona uxoris et he contra sint casse et vane et in
fraudem creditorum presumantur facte et acquisite.
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37 - Qualiter uxor debeat accipere de bonis mariti
tenutam'.

Item statuimus et ordinamus quod nulla mulier possit nec debeat,
constante matrimonio, accipere vendicionem nec tenutam de bonis
mariti nisi citato marito personaliter et probaverit maritum, per testes
ligitime, male uti substancia sua vel casum dotis exigende extare, Ft
quod uxor alicuius aliter non possit accipere vendicionem de bonis
mariti occaxione dotis sue, marito vivente, pro eo quod dicatur esse
disipator bonorum suorum et male uti substancia sua, nisi primo iudex
sive vicarius coram quo questio vintilabitur, proclamari faciat in pala-
cio et in scalis palacii et per loca consueta illud quod mulier ab eo
petit, ita quod creditores mariti, si quos habet, possint certificari et uti
racionibus suis, ita quod nichil fiat in eorum fraudem et preiudicium;
et aliter vendicio facta de bonis mariti non valeat nec teneat?. Que
bona extimari debeant per extimatores tere Roveredi et districtus; qui-
bus extimatis, si vir voluerit facere vendicionem ipsarum rerum, quam
vendicionem facere possit sine aliis expensis; quod si ipsam vendicio-
nem facere recusaverit infra triduum postquam requisitus fuerit, post
ipsam extimacionem, tunc iudices vendicionum vel eorum alter ipsam
vendicionem possint et debeant et teneantur facere, iuxta dictam exti-
macionem et formam statutorum. Et hoc trahatur ad preterita et futu-
ra.

" nel margine esterno di mano B Folio 55. 2 nel margine esterno, di mano pis
tarda, Vide additio in[..] infra folio 54.

38 - Quod creditores possint solvere dotes mulierum !,

Item statuimus et ordinamus quod, postquam mulier ad conservacio-
nem sue dotis acceperit vendicionem de bonis mariti, quod licitum sit
creditori vel creditoribus mariti offere dictam dotem et iustas expensas
et ipsam satisfacere in pecunia numerata, habita racione melioracionis
dicte rey facte per mulierem; et dicta mulier, facta dicta solucione, sibi
teneatur cedere iura et actiones illi creditori vel creditoribus qui sibi
satisfecerint modo predicto dictam dotem, salvo quod si illa bona fue-
rint extimata in dotem data aut? in augmentum dotis, quod illa bona
sibi possint retinere iuxta dictam extimationem fiendam per extimato-
res tere Roveredi. Si vero mulier voluerit ipsa bona in se retinere pro
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tanto precio quanto creditor vel creditores dare et offere voluerint sine
dolo, quod ea in se habere et retinere possit licite.

' nel margine esterno, di mano B, Nota infra folio 53, folio [..]. 2 segue in depen-
nato,

39 - De questionibus omnibus ventilandis, cognoscendis et
finiendis in palacio Roveredi .

Item statuimus et ordinamus quod omnes cause, lites et questiones et
// processus tere et districtus Roveredi debeant vintilari, cognosci et
finiri ac terminari in dicto palacio Roveredi, nisi fuerit de licencia
nostri et successorum nostrorum ete.

L nel margine inferiore, di mano D, Vide consimile in Antiquis cap. 50,

40 - De tabellionibus non debentibus scribere acta
iudicialia tam in civilibus quam in criminalibus.

Item statuimus et ordinamus quod nullus tabellio qui non sit de! tera
vel districtu Roveredi nacione et habitacione, debeat vel possit scribere
aliqua acta iudicialia in civilibusvel criminalibus. Et si quis forensis qui
non fuerit de tera vel districtu Roveredi contra predicta aliquid facere
prosumpserit, solvat ducali camere ¢ soldos veronensium parvorum
pro unoquoque termino et unaquaque scriptura et quaque vice, et
nichilominus omnia que scripserit non valeant nec teneant ad proba-

cionem vel in probacionem alicuius cause, nisi de licencia et comissio-

ne nostra? et successorum nostrorum.

segue civitate espunto. 2 in interlinea.

41 - De tabellionibus qui acta iudicii extra dictum
palacium scripserint et fecerint contra dictum
statutum ',

Item statuimus et ordinamus quod si quis vel aliqui notarius contra
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dictum statutum acta iudicii vel sentencias extra palacium Roveredi vel
continentibus edificiis eiusdem scripserint, pro unaquaque vice sit con-
demnatus in xxv libris? veronensium parvorum dandis et solvendis
ducali camere, et perpetuo sit iuris infamia vocatus et privatus ab offi-
cio notarie; et si dictam pecuniam solvere nequiverit, in personam ad
arbitrium nostri officialis puniatur. Salvo nisi hoc eis constituimus in
causis quas alibi in districtu comitemus vel mandaremus generaliter vel
specialiter protractandis.

L nel margine interno, di mano D, Vide consimile in Antiquis cap. 51. 2 aggiunto
nell'interspazio,

g

42 - De tabellionibus forensibus instrumenta scribere
non debentibus !,

Ttem statuimus et ordinamus quod aliquis notarius forensis, qui non
fuerit naccione vel habitacione terre vel districtus Roveredi, non aude-
at vel prosumat seu debeat scribere in civitate vel districtu Roveredi
aliqua instrumenta publica vel ultimas voluntates, nisi illud instrumen-
tum publicum fuerit conceptum in presencia boni et legalis notarii nati
et habitacionis in terra et districtu Roveredi et per eum publice sub-
seriptum. Quod si secus factum fuerit per aliquem notarium forensem,
illud vel illa quod seu que scripta fuerint sine suprascriptis solemnitati-
bus in civitate et districtu Rovareti2 non valeat ipso iure, nisi de comis-
sione et licencia data dicto notario forensi per nos vel successores
nostros.

! nel margine interno di mano B Nota folio 54. 2 su Tridenti parzialmente eraso.

43 - De tabellionibus debentibus in suis instrumentis
subscripcionibus ponere diem, nomen et pronomen
et locum unde sint.

Item statuimus et ordinamus quod de cetero quilibet notarius qui
scripserit acta vel publica instrumenta in tera vel districtu Roveredi,
teneatur et debeat ponere diem expressum et quanto inter mensem
quo scriptus fuerit instrumentum sive contractus celebratus, et nomen
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proprium et pronomen cum nomine patris et civitatis sive locus unde
est oriundus, sub pena x librarum pro qualibet vice.

44 - De sumaria cognicione fienda super bonis
episcopalibus et causis terre Roveredi.

Item statuimus et ordinamus quod in causis episcopalibus et maxime
de recuperacione bonorum episcopatus, et in causis bonorum et iu-
rium terre Roveredi et circa recuperacionem ipsorum iurium tere Ro-
veredi, sumarie et de plano et sine strepitu et figura iudicii procedi
possit et per modum inquisicionis denunciatum. Ft si contraxerit
quod ipsa bona recuperarentur in episcopatu vel tera Roveredi forma
predicta, quod forma eadem setvetur in procendendo contra datores
possessionis pro eviccione et ceteros alios auctores et rerum bonorum
possessores. Item potest procedi tempore feriato ut infra sub titulo
«De feriis» iusta finem.,

45 - Quod iudex teneatur sive vicarius dare advocatum et
procuratorem in causa episcopali et comunitatis
Ecclesie.

Item statuimus et ordinamus quod in predictis, sive procedatur per
procuratores nostros vel successorum nostrorum et episcopatus vel per
sindicos vel per procuratorem terre Roveredi, quod iudex coram quo
procedatur, teneatur dare possessori contra quem procedetur unum
bonum et idoneum advocatum et procuratorem expensis possessoris,
si hoc voluerit ipse possessor, per quos possit de suo iure ostendere et
docere. Et si dederit advocatum et procuratorem non possit nec debe-
at in causa ulterius procedere, et si processum fuerit non valeat nec
teneat ipso iure processus.

46 - De citatis et non requisitis occaxione citacionis .

Item statuimus et ordinamus quod si aliqua persona querelam depo-
suerit de aliquo et faciet eum citari coram iudice et nichil ei dixerit,
imo fecerit eum citari iterum ad aliam diem ad racionem faciendam, et
die secondo citacionis nichil ei dixerit, quod iudex coram quo vocatus
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fuerit condemnet vocantem in xx soldis parvorum pro bano, et nichilo-
minus cogat ipsum qui eum fecerit citari ad reficiendum omnes expen-
sas quas vocatus // fecerit ad iudicium veniendo, stando et redeundo
ad iudicium, arbitrio iudicis taxandas, nisi iudex cognoverit quod fusto
impedimento cessaverit procedere contra vocatum,

Vel margine esterno, di mano D, Adde infra carta 51 in 22 facie; nel margine
inferiore nan,

47 - Quod in apellacione masculi et femine contineatur.

Item statuimus et ordinamus quod in apellacione masculi et femine
contineatur quantum ad observacionem statutorum et ordinamento-
rum tere Roveredi.

48 - Ne quis probet! se esse filium patris nisi per sonum
et famam.

Item statuimus et ordinamus quod si quis habuerit necesse probare se
filium in aliqua causa vel patrem suum esse mortuum vel alium in
cuius loco se asserat successisse, quod probet solum per sonum et
famam publicam; et qui in oposicionibus negaverit predicta, ita quod
necessaria sit illa talis probacio, lle taliter negatus puniatur in rx soldis
veronensium parvorum, si postea ligitime fuerit probatum de filiacione
vel de morte per sonum et famam ().

Lys. prebet,

49 - De instrumentis relevandis et non relevandis.

Item statuimus et ordinamus quod imbreviature alicuius publici notarii
mortificate non releventur nisi prius citentur debitores personaliter vel
heredes ipsorum in palacio comunis Roveredi! vel alibi ubi ius redere-
tur in districtu, ex comissione nostra vel successorum nostrorum, si
quis vult contradicere; et tunc factum dilligenter examinetur et audian-
tur defensiones debitorum vel heredum suorum et omnium illorum qui
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gravarentur ex ipsa relevacione, exhibita prius tamen et producta ipsa
imbreviatura coram iudice in presencia partis contra quem producta
fuerit ipsa imbreviatura. Et relevacio instrumentorum factorum vel
fiendorum de rebus immobilibus relevari possit etiam si ipsa imbrevia-
tura fuerit mortificata, et valeat ac si non fuerit mortificata, nisi ipsa
imbreviatura de iussu ipsorum contrahencium fuerit canzellata.

! sz Tridenti ergso,

50 - De preceptis ordinatis per vicarium ut fiant ad domos
per viatores.

Item statuimus et ordinamus quod si vicarius induxerit aliquod pre-
ceptum, ambaxiatam vel mandatum alicui viatori quod faciat alicui
persone vel ad domum eius vel ad postulacionem alicuius, sive pro
sequestro fiendo vel salvo habendo vel ex alia quecumque causa, quod
dictus viator debeat in scriptis portare tenorem dicti precepti et amba-
xiate vel mandati, // aliter preceptum non valeat nec teneat, nisi fuerit
pro citacionibus fiendis vel fiendum racionem alicuius persone.

51 - De cognoscendis causis apellacionum infra tempus !,

Item statuimus et ordinamus quicumgque procedere et agere voluerit in
causa seu causis appellacionum habeat tempus duorum mensium, et
quod usque ad duos menses a tempore apellacionis emisse seu apella-
cionum emissarum possit et debeat cognosci, finiti et terminari super
ipsis causis apellacionum, statuto facto super ipsis apellacionibus de
quadraginta diebus non obstante, exceptis et exceptatis de dictis die-
bus, mensibus, feriis infrascriptis videlicet: feriis nataliciis, que inci-
piunt et tenent a die sancti Thome usque ad terciam diem post Epifa-
niam; item feriis Carnisprevii, que incipiunt et tenent a die sabati
proximo ante Carnisprevium usque ad diem casolare per totam diem:
item quindecim diebus pasqualibus; item festo Pentacostem cum duo-
bus diebus proximis sequentibus; item feriis vendumiarum, que inci-
piunt et tenent a vigilia sancte Marie de sep<tem>bris usque ad octa-
vam sancti Michaelis; item feriis consecracionum seu sacrarum que
incipiunt et tenent a tercia die intrante novembri usque ad xx dies dicti
mensis per totam diem; item feriis feriarum mensium que sunt in ka-
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lendis cuiuslibet mensis et uno die precedente et uno sequente; item
festo beati Vi<gi>lii patroni nostri et omnibus diebus ad honorem Dei
introductis propter reverenciam divini numinis qui cellebrantur et con-
sueti sunt celebrari in civitate Tridenti; et diebus in quibus iudex non
sederit ad banchum pro iusticia redenda; et aliis repentinis que inducte
fuerint per nos vel successorem nostrum? seu nostrum vicarium, Infra
quod tempus duorum mensium a tempore appellacionis emisse seu
apellacionum emissarum conputandorum, omnes cause appellacionum
et appellacionis debeant terminari et finiri omnimodo; alioquin, si tem-
pore cause appellacionum vel alique earum non fuerint infra dictum
tempus duorum mensium finite nec eadem terminate, quod sentencia
seu sentencie’ a qua vel quibus erit vel fuerit appellatum, firme rema-
neant atque firma, Item quod contra eam* vel eas non possit aliquo
modo, iure vel causa, de iure vel de facto veniri, et debeat et possit
post ipsum terminum omnimode execucioni mandari, causa vel occa-
xione aliqua iusta vel injusta non obstante, semper firmis et ratis ma-
nentibus feriis in predicto statuto super exceptatis. Ft iudex appellatio-
num teneatur ipsam causam sive causas infra dictum tempus finire; et
si culpa vel negliencia iudicis appellacionum steterit quominus ipsa
causa vel cause non fuerint finite, tunc teneatur resarcire damnum
passo. Et quod omnia in predicto statuto contenta que dicta sunt de
appellacionibus locum non habeant quando dicit ipsam sentenciam
ipso iure nullam, sed excipi possit de iure nullitatis quolibet tempore
contra sentenciam,

el margine superiore, di altra mano, De feriis, ripetuto nel margine esterno da
mano pig tarda. Ancora nel margine esterno, di mano C, Idem in Antiquis cap. 128,
infra 56 cap. 2 corretto da successorum nostrorum, segue vel eam non possit aliquo
modo, iure vel causa, de iure vel de facto depennato. 4 corretto da eas da altra mano.

52 - De appellacionibus a sentenciis latis a xx libris infra
non fiendis .

Item statuimus et ordinamus quod a xx libris infra a sentenciis latis per
vicarium curie tridentine nullus possit appellare.

el margine esterno, di mano C, Aliud in Antiquis n® 54.

174

53 - De ordine iudiciorum servando in locis ubi ius reditur
ad laudum in districtu Roveredi.

Item statuimus et ordinamus quod omnes iudices, officiales, gastaldio-
nes vel vicarii sive qui loco eorum vel eorum aliquo in districtu ! Rove-
redi fuerint constituti, sederint in aliquo loco pro iusticia redenda se-
condum consuetudinem et ius districtum! ad laudum, debeant
sentencias que obtente fuerint coram eis vel eorum aliquo inter quas-
cumgque personas in quibuscumgque causis, in quolibet termino inme-
diate in iudicio, coram astantibus iudicio proprio ore pronunciare, sic
dicendo sicut sentenciatum est per ....2 in favorem ... et oblatum ab
astantibus iudicio, secutus consuetudinem presentis curie sic pronun-
ciando et mandando observari ad hoc ut sentencia videatur esse iudicis
et non laudancium, licet secondum laudum fuerit data. Et hoc intelli-
gatur de sentenciis de cetero dandis seu fiendis.

! corretto da discric- da altra mano. 2 sui punti altra mano ba integrato eos.

54 - De iis qui intraverint sive occupaverint alienas
possessiones et ligitimi possessoris .

Item statuimus et ordinamus si qua persona intraverit seu occupaverit
possessionem aliquam alicuius persone ligitimi possessoris iniuste vel
sine ligitima causa, condemnetur in ¢ soldis veronensium parvorum et
plus ad arbitrium iudicis et in amissione laborerii, et possessionem
amitat, salvo iure proprietatis, ita quod efficiatur de possessione? peti-
tot,

Y nel margine esterno di altra mano De turbatoribus possessionum. 2 corretto in
possessore da altra mano,

55 - De modo et forma interponendi appellaciones
et ad quem appellandum sit.

Item statuimus et ordinamus quod quocienscumque ab aliqua senten-
cia, pronunciacione, gravamine vel precepto latis et factis ab aliquo
nostro vel successorum nostrorum vicario vel officiali in civitate vel
diocessi presidente ! quocumque nomine censeatur, in casibus premis-
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sis quod contigerit appellari, ad nos vel nostrum quemlibet successive
dumtaxat liceat appellari, et aliter interposita appellacio sit nulla et
non valeat ipso iure. Que appellacio, ut premititur, sit et rite interposi-
ta ad nos vel nostrum quemlibet successorum. Si ipsius appellacionis
causam? per nos vel nostrum quemlibet successorum contigerit dele-
gari, tunc dellegatus huiusmodi causam eandem audiat, difiniat et per-
tractet iuxta // stilum, modum, legem et consuetudinem loci et teritorii
iure diocessis, nisi presidet officialis a cuius sentencia, pronunciacione,
gravamine vel precepto fuerit appellatum; et si aliter fecerit, aliqua
parcium contradicta, et processus sitnullus et non valeat ipso iure.

1 -ente corretto su altre lettere. 2 in interlinea.

56 - De feriis et de quibus causis possit cognosci diebus
feriatis vel non possit .

Item statuimus et ordinamus quod omnes illi dies qui continentur in
statuto posito sub rubrica «De cognoscendis appellacionibus» sint fe-
riati et pro feriati haberi debeant, preter quam in maleficiis et crimina-
libus causis, quod in ipsis diebus ius non redatur nisi in casibus illis in
quibus licet de iure comuni, et nisi in causis miserabilium et pauperum
personarum agencium et pupillorum agencium — que miserabiles et
pauperes persone intelligantur arbitrio vicarii nostri —, et nisi in seque-
sttis, et nisi in causis nostris et Ecclesie, et in aliis collectis et questioni-
bus que occaxione dictarum collectarum colliguntur vel ponuntur in-
ter rusticos et comunitates nostras sive nostros districtuales. In
omnibus autem aliis diebus quam in illis in quibus in dicto statuto fit
mentio, ius redatur.

L nel margine esterno, di mano pii tarda, Vide retro capitulo 51.

57 - De salariis iudicum .

Item statuimus et ordinamus quod iudices pro consiliis dandis in sen-
tenciis difinitivis recipere debeant sex denarios tantum pro qualibet
libra pro patte, et hoc intelligatur de questionibus a quantitate xx
librarum veronensium parvorum supra; a xx vero libris infra constitua-
tur salarium arbitrio nostri vel successorum nostrorum seu nostri offi-
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cialiis; interlocutoriis autem constituatur eis salarium arbitrio iudican-
tis. Ubi autem in causis non tangitur nec agitur de quantitate, consti-
tuatur salarium tam advocatis quam consiliariis arbitrio iudicantis, et
facta comissione tam de questionibus que non tangunt quantitatem
quam interlocutoriis, iudex constituat salarium consiliariis. Et facta
comissione per iudicem, quod consiliarius vel consiliarii, sub pena re-
stitucionis salarii partibus faciende et sub pena privacionis comissionis
per dimedium annum, dare debeat suum consilium infra decem dies
postquam predicti consiliarii per partes vel unam parcium fuerint re-
quisiti et de suo salario satisfacti. Et si contingerit questionem debere
comitti et una partium daret iudices suspectos de civitate, comissio fiat
extra civitatem expensis illius qui omnes iudices de civitate Tridenti
daret suspectos, salvo quod collegium non possit dari suspectum de
quantitate vel specie ¢ librarum parvorum infra; et expense intelligan-
tur pro nuncio qui portabit questionem et pro iudice qui dabit //
consilium, et non de aliis expensis.

Item si collegium in causa principali daret consilium, non habeatur
amplius ad eum recursum nisi de voluntate parcium; et si collegium non
concordaret, quod restituat salarium, et nisi due partes fuerint in con-
cordia, quia tunc spectat duabus partibus spreto consilio tercie partis.
Et collegium intelligatur de iudicibus collegii civitatis Tridenti tempore
dandi consilii.

L nel margine esterno di mano C Idem in Antiquis, supra cap. 55.

58 - Quod advocati paciscantur cum clientulis suis .

Item statuimus et ordinamus quod a xx libris veronensium et abinde
inferius paciscantur advocati cum clientulis suis quam melius possunt,
et si nimium vel iniustum peterent salarium, quod arbitrio officialis
eiusdem constituatur salatium; a xx libris autem supra usque ad quin-
quaginta recipiant de salario xx libras veronensium et non ultra de
qualibet libra; a 1 vero libris supra recipiant de salario sex denarios
paryos de qualibet libra advocando in palacio, remanentibus in sui
firmitate xu denariis a 1. libris infra.

! nel margine esterno, di mano piti tarda, In Antiquis supra, cap. 55,
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59 - De tabellionibus qui acta cause scripserint
et qui fuerint advocati®.

Item statuimus et ordinamus quod nullus tabellionum audeat nec pro-
sumat scribere acta cause in qua fuerit advocatus; et qui contrafecerit
solvat ¢ soldos veronensium et scriptura non teneat et resarciat dam-
num passo.

L el margine interno di mano C De eodem in Antiquis cap. 56.

. F ! ‘-\
60 - De salario tabellionum advocatorum *,

Item statuimus quod tabelliones pro advocacionibus suis a v libris
veronensium infra recipiant octo denarios de libra, a v libris autem
supra 1 denarios et non ultra; et si contrafecerint restituant salarium
et condemnentur in duplum.

L nel margine interno di mano C De eodem supra in Antiquis cap. 57.

61 - De tabellionibus debentibus scribere imbreviaturas
suas in libro*,

Item statuimus et ordinamus quod quilibet tabellio debeat et teneatur
in libris et non in cetulis suis ponere imbreviaturas suas; et si contrafe-
cerint pro qualibet vice solvant xx soldos veronensium ducali camere,
et sub dicta pena et damnum et interesse partibus reficienda scribere
debeant in libris imbreviaturarum actorum et contractuum antequam
dent partibus instrumenta, et ponantur imbreviature instrumentorum
in quaternis sub dicta pena.

! nel margine interno di mano C Idem in Antiquis cap. 58.

62 - De preciis instrumentorum debendis tabellionibus .

Item statuimus quod tabelliones de tenutis et terminis, quantecumque
sint magne quantitatis, non accipiant ultra duodecim denarios de tet-
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mino et de tenuta totidem; et qui contrafecerit solvat xx denarios de
imbreviatura,

Item de contestacione litis xn1 denarios tantum, et hoc intelligatur
de imbreviatura.

Item de terminis post litem contestatam, vi denatios tantum de
imbreviatura.

Item de sentencia intetlocutoria, pro scriptura xxir denarios et non
ultra nisi de licencia et voluntate officialis predicti, et qui contrafecerit
solvat x soldos veronensium pro qualibet vice.

Item de sentencia difinitiva a x libris infra v soldi veronensium; et a
x libris supra usque ad 1, et a L autem supra usque ad ¢ libras accipiantur
soldi xx veronensium; a ¢ vero supra xv soldi veronensium parvorum et
non plus, nisi de licencia et voluntate officialis predicti. Et si contrafece-
rit solvat episcopali camere xx soldos veronensium pro qualibet vice; et
quilibet sit accusator et habeat terciam partem.

Item de contractu empcionis accipiant x soldos veronensium tan-
tum et non ultra si vendicio fuerit 1. libris; et si ultra, ad centum libras
accipiant xx soldos veronensium, et si a c libris supra accipiant soldos
xxx veronensium et non ultra. Idem de testamentis, codicilis et ultimis
voluntatibus; idem de contractu dotis; idem de contractu locacionis;
idem de contractu compromisionis; idem de contractu societatis; idem
de contractu promutacionis seu arbitrii; de contractu vero mutuy xxit
denarios usque ad decem libras, et a x libris usque ad 1. duos grossos, et
a 1 usque ad ¢ 1 grossos?,

L nel margine esterno di mano C Tdem in Antiquis cap. 59. 2 nel margine esierno
di altra mano Videatur c. 50 «De mercede instrumentorumy»; di altra mano ancora Vide
aliud a ¢, 58.

63 - De tabellionibus facere et scribere debentibus
instrumenta de quibus fuerint rogati infra certum
tempus.

[tem statuimus et ordinamus quod tabelliones infra tres dies postquam
fuerint requisiti, nisi infirmitate vel iusta absencia, debeant facere et
scribere acta iudicii de quibus sunt rogati; alia vero instrumenta sive
contractus infra octo dies postquam fuerint requisiti, nisi infirmitate
vel iusta absencia fuerint impediti. Et si contrafecerint solvant xx sol-
dos parvorum ducali camere, et damnum et interesse ei cui acta vel
instrumenta fuerint teneantur solvere.
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64 - De iis qui fieri fecerint ipsa instrumenta debentibus
exigere infra tempus .

Item statuimus et ordinamus quod illi ad quorum postulacionem acta
seu contractus fuerint celebrata et scripta, infra tres dies post anuncia-
cionem factam a tabellione debeant et teneantur exigere acta et instru-
menta per tabellionem scripta et completa secondum extimacionem
predictam; et si contrafecerint solvant xx soldos veronensium patvo-
rum ducali camere.

=LA

L nel margine interno di mano B Correctum, nota folio 90.

65 - De accionibus infra xx annos non intemptatis '.

Item statuimus et ordinamus quod quecumque persona de tera et di-
strictu Roveredi habuerit seu habet aliquam accionem seu acciones de
cetero contra quamlibet personam seu personas de tera seu districtu
Roveredi, cuiuscumque generis sint, sive reales sive personales, utilles
vel directas seu quocumque nomine censeantur, nisi talis persona seu
persone intemptaverint dictam accionem seu acciones sibi competen-
tes contra dictas personas obligatas seu obnoxiatas, obligatam seu ob-
noxiatam, infra xx annos, existentibus ipsis creditoribus et creditore et
personis obligatis et obligata in eadem terra in qua ius reditur utrique
creditori et debitori, deinde in antea non possit intemptare accionem
seu acciones sibi competentem seu competentes, imo ipso iure cadant
a iure suo et ipso iure debitores sint absoluti. Ab iis vero xx annis
excipiantur minores xxv annis quod vindicat sibi locum inter presentes
et contrahentes vel eorum successores, et qui habuerint iustam causam
non intemptandi acciones suas. Et intelligatur etiam prerupta prescrip-
tio etiam per solam citacionem.

! nel margine interno di mano C De eodem in Antiquis cap. 79.

66 - De banitis in districtu per officiales nostros
vel successorum nostrorum.

Item statuimus quod <si> aliquis officialis noster vel successorum no-
strorum in districtu constitutus aliquem baniverit, teneatur infra octo
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dies, sub pena xxv librarum veronensium parvorum et plus ad arbi-
trium nostrum vel successorum nostrorum, mittere nomen baniti et
bannum vicario, qui et ipse faciat talem banitum et bannum scribi in
libro civitatis.

67 - De non intelligendo esse banitis qui in libro banitorum
civitatis non inveniuntur'.

Ttem statuimus et ordinamus quod aliquis non intelligatur esse banitus
nec pro banito intelligatur seu habiatur nisi inveniatur in libro banito-
rum scriptus.

! nel margine inferiore di mano E Istud statutum est etiam supra in Antiquis cap.
120 et 177.

68 - De non intelligendis esse extractis de bano nisi
securitas et absolucio inveniatur scripta in libro
predicto !,

Ttem statuimus et ordinamus quod nullus intelligatur esse extractus de
banno nisi absolucio bani et securitas pro ipsis facta inveniatur scripta
in libro banitorum.

! nel margine esterno di mano E Istud statutum est etiam supra in Antiquis cap.
121,

69 - De non extrahendis de banno absque citacione partis
ad cuius postulacionem positus fuerit ',

Ttem statuimus et ordinamus quod nullus extrahatur de banno nisi
parte citata ad cuius postulacionem positus fuerit in libro et refusis
expensis, si fuste positus fuerit in dicto banno.

el margine esterno di mano E Est etiam supra in Antiquis cap, 122,
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70 - De non ponendis aliquibus in banno pro deposito
non restituendo .

Item statuimus et ordinamus quod aliqua persona non debeat poni in
banno heris et persone pro diposito non restituendo, et intelligatur
etiam in qualibet causa civilli2.

! nel margine esterno di mano C Idem supra in Antiquis 130. 2 segue, di mano
D, Excipe forenses et ut infra carta 43 2 facie. A. C,

e

o

71 - De iuribus et accionibus non cedendis .

Item statuimus et ordinamus quod nulle cessiones iurium vel cessiones
valleant nisi facte fuerint coram vicario vel iudice et citatis partibus
contra quas fuerint huiusmodi cessiones, excepto quod non habeant
locum in cessionibus ex necessitate faciendis et a iudice concessis.

! nel margine esterno di mano C De eodem in Antiquis cap, 175,

72 - De debitis solutis non petendis.

[tem statuimus et ordinamus quod si quis suo nomine, per se vel per
alium pecierit ab aliquo debitum sibi solutum et usque ad litem con-
testatam perseveraverit, quod facta ligitima probacione de solucione
ipsius debiti, quod idem petens solvat quartam partem eius quod pe-
cierit creditori ipsam solucionem probanti.

73 - De reficiendis expensis per victum victori licet iuretur
de calumnia .

[tem statuimus et ordinamus quod licet iuretur de calumnia in aliqua
causa, vlic]tus victori nichilominus in expensis ligitimis condemnetur,
// et iuretur secondum quod iura precipiunt de calumnia iurari.

Vnel margine esterno di mano C Idem in Antiquis cap. 127.
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74 - De debitis usurariis ultra decenium non petendis.

Item statuimus et ordinamus quod debita usuratia que usurariis de-
bentur seu credita, nisi fuerint petita infra decenium ab ipso usurario
vel ab alio pro eo, exinde antea ipsum debitum seu debita amplius non
possint petere, et cadant a suo iure ipsi usurarii ipso iure et ab alio
debito seu debitis et debitor sit absolutus ipso iure. Et intelligatur
debitum usurarium si probabitur creditor publicum usurarium fuisse
et consuetum fuisse contractus facere usurarios.

DEO GRACIAS

(ST) Ego Tacobus de Persichello cremonensis, civis Venetiarum, publi-
cus imperiali auctoritate notarius et tunc spectabilis et generosi viri
domini Francisci Bassadona pro illustri ducali dominio Venetorum
scriba et canzellatius, hoc exemplum statutorum ab originali libro sta-
tutorum veterum comunis et hominum Roveredi asumptum, de man-
dato preffati domini potestatis, de comissione etiam et licencia sapien-
tum dicte terre Roveredi ut ante fit mencio, mutatis mutandis respectu
dominii fideliter scripsi et exemplavi, et postmodum dicta statuta, una
cum Antonio Cimatori quondam Petri notario de Roveredo, cum ipsis
originalibus statutis legi et auscultavi, et ipse mecum vidit, legit et
auscultavit, in quibus sic continebatur ut superius scriptum est, nil
adito vel ommiso quod sensum mutet vel variet intellectum; et quia
utrumgque concordare inveni, de ipsius domini potestatis mandato, qui
dicto exemplo suam et officii sui publici auctoritatem, qua pro comuni
Venetiarum fongitur, interposuit et decretum, ad eiusdem exempli co-
roboracionem et bonam fidem et testimonium omnium premissorum
me subscripsi, sub suprascriptis millesimo etc.

(ST) Ego Antonius notarius quondam magistri Petri sartoris de Rove-
redo publicus imperiali autoritate notarius, suprascripta statuta asum-
pta ab originali libro statutorum veterum comunis et hominum Rove-
redy et scripta et exemplata // per lTachobum de Persichelo notarium
antedictum et tunc canzelarium spectabilis et egregii domini Franciscy
Bassadona honorabily potestaty Besseny et Roveredy, una cum supra-
scripto lachopo dicta statuta cum dicto originaly libro statutorum vete-
rum comunis Roveredy diligenter ascultavi, in quibus sic continebatur
ut superius legitur, continetur et scriptum est, nil adito vel omisso
quod sensum mutet vel variet intelectum, nissy solum mutatis mutan-
dis respectu dominii; et quia utrumque concordaty inveni, de ipsius
dominis potestatis mandato, qui dicto exenplo suam et qua pro comu-
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ny Veniciarum fungitur auctoritatem interposuit et decretum, ad eius- mmﬁiﬁéﬁﬁiﬁﬂéﬁiﬁ%ﬁﬁﬁﬁﬁ)ﬁéﬁﬁwsﬁ

dem exemply concordacionem me subscripssi sub antedictum millies-
simo etc. signumque meum apossuy consuetum .,

! segue di lacobus de Persichello il capitolo inserito nel testo come <92 biss, p. 123.

(1)

Tenor cuiusdam littere duchalis quod comunitates ¢. 6r
Roveredi et Sachi solvere debeant daeriam ad monetam
que expenditur in Roveredo .

Franciscus Foscari Dey gratia dux Venetiarum etc. Nobillibus et sa-
pientibus viris Andree Gussoni de suo mandato provisori Roveredi et
. . sucessoribus suis, fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum.
Annuentes devotis suplicationibus nobis factis parte illarum fidellium
comunitatum nostrarum Roveredi et Sachi, contenti sumus vobisque
mandamus quatenus daeriam deinde exigere et exigi facere debeatis de
cetero ad monetam deinde et non amplius ad monetam veronenssem,
non obstante aliquo mandato nostro quod contra hoc haberetis. Has
autem nostras literas in actis cancellarie deinde ad futurorum memo-
riam registrari faciatis.

Data in nostro ducali palatio die xvi decembris, inditione xu,
MOCCCCOXXXITII,

A tergo: Nobilibus et sapientibus viris Andree Gussoni provisoti Rove-
redi et . . sucessoribus suis.

(ST) Ego Cristoforus quondam ser Mathei de Cesana publicus impe-
riali auctoritate notarius et ad presens cancellarius spectabilis et gene-
rosi viti domini Andree Gussoni honorabilis provisoris suprascripti,
suprasctitas litteras duchales asumptas ab originali, mandato supra-
scripti domini provisoris fideliter et bona fide registravi et scripsi prout
in hiis continebatur, nil addito vel diminuto vel omisso quod sensum
vel sententiam muttet aut variet intellectum, et in testimonium ac fide
premissorum me subscripsi, millesimo, inditione, die vero xxmm de-
cembris.

Vil titolo é di mano del trascrittove della ducale.
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(2)

Tenor cuiusdam littere ducalis super facto domorum
stipendiariorum sive affictuum earum .

FRanciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum etc. Nobilibus et sa-
pientibus viris Iohanni Superantio de suo mandato potestati Rovredi et
successoribus suis, fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum.
Illa fidelis comunitas nostra_Revredi per eius nuntium, sicut scitis,
nobis fecit supplicari ut providere et mandare dignetur quod comuni-
tas Brentonici, Muri, Alle, Avii et alia loca supposita illi regimini con-
tribuere debeant expense affictuum domorum quas tenent stipendiarii
nostri in Rovredo existentes. Ad quod vobis scribimus quod intentio
nostra non fuit nec est quod illa comunitas Rovredi aut alii subditi
nostri illarum partium substineant aliquam expensam pro affictibus
domorum in quibus habitant stipendiarii nostri pedestres, imo volu-
mus quod ipsi stipendiarii [cum] suis stipendiis solvant affictus domo-
rum in quibus habitant et in posterum habitabunt, sicque de cetero
observetis et observari faciatis. Et si forte diceretur quod gentibus
armigeris dari facimus allogiamenta gratis, istud procedit quoniam ip-
sis et glen]t[ibus] // armigeris diminutum est stipendium et addite
alique condictiones quas non habent stipendiarii pedites, quibus non
est facta aliqua diminutio stipendii sui nec mutata condictio, sed perci-
piunt stipendia sua integra, iuxta consuetudinem.

Ad partem autem per quam petebant subditos nostros de Trambel-
le non compelli ad solutionem decime lignaminum?, quoniam dicunt
numquam solvisse, nos, habita informatione a precessoribus vestris
quod solvere consueverunt, deliberavimus super hoc nichil eis facere,
sed quod solvant sicut hactenus solverunt et de presenti solvunt.